
Università degli Studi di Napoli 

 “Parthenope” 

 

 
Pos: AG           Decreto n. 925 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la legge 240/2010 concernente "Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 283  del 27/04/2023; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 333 del 08.04.2024, il 

quale stabilisce le modalità di elezione e nomina degli Organi ed Organismi 
dell’Ateneo e le rappresentanze in essi presenti; 

PRESO ATTO dei criteri e delle modalità delle elezioni e partecipazione delle rappresentanze 
studentesche negli Organi ed Organismi dell’Università;  

TENUTO CONTO che l’art. 3 del regolamento generale comma 2 del predetto Regolamento 
Generale prevede che “Le elezioni per le rappresentanze studentesche, in 
ragione della diversa durata di queste ultime rispetto alla scadenza naturale 
dell’organo, vengono indette, salvo che non sia diversamente disposto, nel 
mese di marzo precedente alla scadenza del relativo mandato. Gli studenti eletti 
entrano in carica il primo novembre successivo alla nomina e durano in carica 
due anni accademici”; 

VISTO il D.R. n. 289 del 31.03.2025 con cui sono state indette le elezioni delle 
rappresentanze studentesche negli Organi ed Organismi universitari per il 
biennio accademico 2025/2026 e 2026/2027 in modalità telematica nei giorni 14 
e 15 maggio 2025; 

VISTO il D.R. n. 439 del 03.06.2025 con cui sono stati assegnati i seggi e sono stati 
proclamati eletti i rappresentanti degli studenti per il biennio accademico 
2025/2027; 

CONSIDERATO  che in esito ad apposita ricognizione, a valle delle elezioni, risulta che il 
Consiglio del Corso di Studio in Management pubblico risulta per l’a.a. 
2025/2027 totalmente privo di rappresentanza studentesca per mancanza di 
candidature; 

VALUTATA  la richiesta del Coordinatore del Corso di Studio in Management pubblico di 
indizione con urgenza di nuove elezioni per eleggere i rappresentanti degli 
studenti in seno al Consiglio del Corso di Studio in Management pubblico per il 
biennio 2025/2027; 

RITENUTO  di dare seguito alla richiesta pervenuta e di procedere pertanto all’indizione di 
elezioni studentesche suppletive; 

VISTO  il Regolamento per le procedure operative per le votazioni digitali e tradizionali 
emanato con D.R. n. 427 del 08/05/2024; 

ACCERTATO  che l’urgenza segnalata dal Coordinatore del Corso di Studio in Management 
pubblico consente di procedere alle votazioni in modalità digitale mediante 
l’apposita piattaforma e con la presentazione delle candidature in modalità 
tradizionale, fuori dalla piattaforma; 

ATTESO  che alla luce dell’art. 6 comma 4 del vigente citato Regolamento generale di 
Ateneo, gli studenti che intendono presentare la propria candidatura devono 
potere garantire il mantenimento dello status della relativa rappresentanza per 
tutta la durata del mandato;  

VISTO  il vigente Statuto; 

DECRETA 

http://www.uniparthenope.it/docs/regolamenti/dr327-14062012.pdf


Art. 1 – Indizione 
Sono indette le elezioni suppletive delle rappresentanze studentesche nel Consiglio di Corso di Studio 
in Management pubblico biennio accademico 2025/2026 e 2026/2027 che si svolgeranno in modalità 
digitale il 9 dicembre 2025. 
 
Art. 2 Indicazioni operative 
Le indicazioni operative per lo svolgimento delle votazioni sono pubblicate sul sito di Ateneo nella 
sezione all’uopo dedicata alle Elezioni. 
 
Art. 3 – Rappresentanze da eleggere 
Le rappresentanze studentesche da eleggere sono così determinate: 
 

Nr. Organo 
Nr. 

Rappresentanti 
da eleggere 

1 Consiglio del corso di studio Management pubblico 2 

 
Art. 4 – Elettorato attivo e passivo 
Godono dell’elettorato attivo tutti gli studenti regolarmente iscritti per l’a.a. 2025/2026 al corso di 
laurea magistrale in Management pubblico alla data di svolgimento delle elezioni (9 dicembre 2025). 
Gli studenti contestualmente iscritti a più Corsi di studio hanno diritto di votare per le rappresentanze 
del Corso dove si sono iscritti per la prima volta. 
L’elettorato passivo per le elezioni delle rappresentanze studentesche negli organi e organismi 
dell’Ateneo spetta a tutti gli studenti che risultino regolarmente iscritti per l’a.a. 2025/2026 per la prima 
volta, e non oltre il primo anno fuori corso, al corso di laurea magistrale in Management pubblico alla 
data di scadenza della presentazione delle candidature prevista dal bando di indizione. 
Gli studenti che intendono presentare la propria candidatura devono poter garantire il mantenimento 
dello status della relativa rappresentanza per tutta la durata del mandato, salvi i casi tutelati 
espressamente dalla legge. 
Le liste degli elettori - compilati a cura degli uffici dell’Amministrazione centrale - sono visualizzabili sul 
sito dell’Ateneo nella sezione dedicata e nell’Albo Ufficiale dell’Ateneo. Nel caso si riscontassero errori 
e/o omissioni possono essere segnalati al seguente indirizzo di posta elettronica 
elezioni@uniparthenope.it. 
Le liste degli elettori possono essere aggiornate, su richiesta degli interessati, entro la data di 
svolgimento delle votazioni, fermo restando quanto previsto dall’art. 4 comma 6 del regolamento 
generale.  
 
Art. 5 – Presentazione delle liste di candidatura per gli studenti 
Gli studenti in possesso dell’elettorato passivo possono presentarsi quali candidati alle elezioni delle 
rappresentanze, individuate dal presente bando, mediante l’iscrizione in liste tra loro concorrenti. 
La lista può essere presentata utilizzando gli stampati pubblicati contestualmente all’indizione delle 
elezioni 
Ciascuna lista deve essere contraddistinta da una denominazione o sigla e comprendere un numero 
di candidati non superiore al doppio del numero degli eligendi. 
I candidati sono elencati con l’indicazione del cognome e nome, o identificativo relativo alle carriere 
alias, luogo e data di nascita, matricola, corso di studio, Dipartimento di appartenenza ed anno di 
corso cui sono iscritti. 
Ciascuna lista deve essere appoggiata almeno dal numero minimo di 10 elettori previsto, oltre il 
presentatore. 
L’adesione deve recare l’indicazione di cognome e nome, alias, numero di matricola, Corso di studio e 
relativo anno di iscrizione, Dipartimento di appartenenza. 
Nessun elettore può aderire a più di una lista avente diversa denominazione o sigla.  
Ogni candidato può essere incluso in una sola delle liste tra loro concorrenti per la stessa 
rappresentanza da eleggere.  
Ogni lista deve essere depositata, secondo le modalità indicate nel bando di indizione, presso l’ufficio 
della Commissione Elettorale Centrale, almeno quindici giorni prima della data delle elezioni, da 
un elettore che ne sia firmatario e che ne viene considerato il presentatore ufficiale. 
La data e ora della presentazione formale decideranno poi l'ordine di comparsa nel manifesto 
elettorale, qualora la lista dovesse essere validata dalla Commissione elettorale. 
 

mailto:elezioni@uniparthenope.it


Le candidature dovranno essere complete in tutte le parti e dovranno pervenire entro e non oltre le 
ore 12.00 del 21 novembre 2025 termine previsto per la presentazione delle candidature, in una 
delle seguenti modalità: 

- tramite invio da posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo 
direzione.generale@pec.uniparthenope.it n questo caso tutti i documenti devono essere in 
formato pdf o jpeg; 

- tramite invio per posta elettronica ordinaria esclusivamente dalla casella istituzionale del 
dominio @studenti.uniparthenope.it (i documenti che perverranno da altri domini non saranno 
presi in considerazione) all’indirizzo elezioni@uniparthenope.it Tutti i documenti devono 
essere in formato pdf o jpeg. 

 
Il presentatore di lista dovrà stampare e compilare l’apposito modulo pubblicato sul sito di Ateneo 
nell’apposita sezione dedicata corredato delle firme di tutti i candidati indicati nelle liste stesse.  
I candidati sono elencati con l’indicazione del cognome e nome, luogo e data di nascita, matricola, 
corso di studi, Dipartimento di appartenenza ed anno di corso cui sono iscritti con la relativa firma 
allegando documento di identità in corso di validità per il riconoscimento della firma. 
Il presentatore della lista, facente parte dell’elettorato attivo, deve compilare la specifica dichiarazione 
inclusa nel citato modulo di presentazione della lista, allegando documento di riconoscimento in corso 
di validità per la sua identificazione. L’identità del presentatore verrà accertata dall’ufficio elettorale 
all’uopo costituito. 
Le firme d’appoggio per le candidature sono relative agli elettori aventi diritto per la rappresentanza da 
eleggere e devono essere almeno 10 oltre quella del presentatore che deve necessariamente essere 
tra gli studenti inclusi nel relativo elettorato attivo  
Accanto alla firma va indicato cognome e nome, luogo e data di nascita, numero di matricola, Corso di 
studi e relativo anno di iscrizione, Dipartimento di appartenenza. 
 
Le liste dei candidati riscontrate regolari dalla Commissione Elettorale Centrale sono rese pubbliche 
dal Rettore almeno 10 giorni prima della data delle elezioni sul sito di Ateneo nell’apposita sezione 
ivi dedicata e nell’Albo Ufficiale dell’Ateneo. 
 
Art. 6 – Incompatibilità 
Lo studente che, mentre sta svolgendo il mandato in un organo statutario, venga eletto o subentri in 
altra carica incompatibile con quella già ricoperta, deve formalizzare l’opzione per una delle due entro 
il termine di tre giorni successivi alla pubblicazione dei risultati elettorali definitivi. In assenza di tale 
opzione, decade automaticamente dalla precedente carica. 
Il mandato del rappresentante degli studenti dura due anni e non è rinnovabile (art. 14, comma 3. 
Statuto). 
 
Art. 7 – Votazioni 
Le votazioni avranno luogo secondo il seguente calendario: 

9 dicembre 2025 dalle ore 9:00 alle ore 15:00. 
Si potrà esprimere il voto esclusivamente a distanza, tramite la piattaforma ELIGO. al link 

https://www.uniparthenope.it/Portale-Ateneo/elezioni 
 
Art. 8 – Commissione elettorale 
Il DR di nomina della Commissione elettorale centrale verrà pubblicato sul sito di Ateneo nella sezione 
dedicata. L’esito della votazione verrà effettuato dal sistema telematico. 
L’estrazione dei dati relativi alle votazioni sarà effettuata dal responsabile tecnico incaricato della 
gestione telematica della procedura, pubblicamente e sotto la supervisione della Commissione 
elettorale. 
 
Art. 9 – Propaganda elettorale 
Ogni candidato è tenuto a svolgere la propria campagna elettorale con lealtà, nel rispetto della libertà 
di manifestazione e di pensiero, evitando ogni azione che possa ledere la dignità altrui e il prestigio 
dell’Ateneo. 
La propaganda elettorale deve essere in ogni caso conforme ai principi e ai metodi sanciti nella 
Costituzione. 
Nel giorno precedente a quello delle votazioni e nel/i giorno/i in cui queste ultime si svolgono è vietata 
qualsiasi forma di propaganda elettorale. 

mailto:direzione.generale@p
mailto:elezioni@uniparthenope.it
https://www.uniparthenope.it/Portale-Ateneo/elezioni


La regolamentazione della propaganda elettorale e la sua concreta attuazione, salvo che non sia 
diversamente disposto, sono di competenza della competente Commissione Elettorale centrale. 
Le procedure elettorali e le modalità dell’espletamento delle elezioni oggetto del presente decreto 
sono pubblicate sul sito di Ateneo al link: https://www.uniparthenope.it/Portale-Ateneo/elezioni. 
 
Art. 10 – Entrata in vigore 
I rappresentanti eletti entreranno a far parte dei rispettivi Organi e Organismi alla data del decreto di 
ricostituzione dell’Organo qualora previsto o alla data di proclamazione degli eletti e quindi con 
decorrenza immediata laddove risultino rappresentanze studentesche vacanti. 
Gli studenti eletti permarranno nella carica fino al 31 ottobre 2027 salvo perdita dei requisiti.  
 
Art.11 – Norma di rinvio 
Per tutto ciò che non è previsto dal presente bando si fa rinvio ai regolamenti di Ateneo in materia. 
 
 

IL RETTORE 
 (Prof. Antonio GAROFALO) 

 

https://www.uniparthenope.it/Portale-Ateneo/elezioni

		2025-11-13T11:54:07+0100
	Antonio Garofalo


		2025-11-13T14:17:50+0100
	IT
	Alessandro Della Monica




